CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA-PERNAMBUCO

CASA VEREADOR PLÍNIO AMORIM

1
Praça Santos Dumont, S/N - Centro, TEL: (087) 3862-9273 FAX (087) 3861.4260, Petrolina-PE/CEP 56.304-200

Internet: www.camarapetrolina..pe.gov.br  – E-mail: camarapetrolina@uol.com.br

GABINETE DO VEREADOR PAULO VALGUEIRO

REQUERIMENTO Nº 087/2020

O Vereador PAULO VALGUEIRO que abaixo subscreve, requer à Mesa Diretora após

cumpridas as formalidades regimentais e ouvido o Plenário, na forma do inciso IX do art.

12 da Lei Orgânica Municipal, seja solicitado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Miguel

de Souza Leão Coelho, interceder junto a Secretaria da Saúde, através da Senhora

Secretária Senhora Magnilde Albuquerque, AS SEGUINTES INFORMAÇÕES

REFERENTES AS CONTRATAÇÕES EMERGENCIAIS, POR DISPENSA DE

LICITAÇÃO, REALIZADAS DURANTE ESSE PERÍODO DE CALAMIDADE PÚBLICA,

PARA AQUISIÇÕES DE BENS, SERVIÇOS E INSUMOS DE SAÚDE DESTINADOS

AO ENFRENTAMENTO DA DOENÇA E ENQUANTO DURAR A EMERGÊNCIA DE

SAÚDE PÚBLICA DECORRENTE DO COVID-19, NA FORMA EM QUE REZA A LEI

DO ACESSO À INFORMAÇÃO QUE DETERMINA, AINDA, QUE AS INFORMAÇÕES

ESTEJAM DISPONÍVEIS PARA A CONSULTA DA POPULAÇÃO DE PETROLINA, NO

PORTAL DA TRANSPARÊNCIA, VISÍVEL AO PÚBLICO E QUE SEJAM

DEVIDAMENTE ATUALIZADAS:

 Cópias completas dos processos de dispensa de licitação, incluídos o valor das
contratações, o tempo de duração, o objeto do contrato, se a contratação foi
celebrada com um órgão governamental ou particular;

 Cópias de todos os contratos e identificação da autoridade responsável por cada

contrato;

 Cópia dos processos de pagamentos: detalhamento das receitas e despesas

orçadas empenhadas, liquidadas e pagas, com cópias dos empenhos, liquidação,

notas fiscais, e pagamentos.

Sala das Sessões, 02 de junho de 2020.

PAULO VALGUEIRO

VEREADOR - PSD

LÍDER DA OPOSIÇÃO

cas

mailto:camarapetrolina@uol.com.br